UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO TECNOLÓGICO
Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima - Trindade

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS – SC
TELEFONE (048) 3721-9340 - FAX (048) 3721-9770

E-mail: secretaria@ctc.ufsc.br

Florianópolis, 25 de abril de 2014.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N.º 3/2014/CONSELHO/CTC

  O Presidente do Conselho da Unidade do Centro Tecnológico convoca os

Conselheiros a participarem da Sessão Ordinária, a realizar-se às 14 horas do dia 30 de abril

de 2014 (quarta-feira), no Auditório do prédio Reitor Caspar Erich Stemmer, com a seguinte

ordem do dia:

1. Apreciação e aprovação da ata da Sessão Ordinária da Câmara de Administração do

Centro Tecnológico, realizada em 17 de abril de 2014.

2. Processo n.º 23080.064911/2013-41.

 Requerente: Marcelo Menezes - Departamento de Informática e Estatística.

Assunto: Homologação da aprovação ad referendum do Presidente do Conselho da

Unidade do Centro Tecnológico do resultado do concurso público para professor

efetivo Adjunto A, DE, na área/subárea de conhecimento Ciência da

Computação/Linguagens de Programação.

3. Processo n.º 23080.064922/2013-21.

 Requerente: Marcelo Menezes - Departamento de Informática e Estatística.

Assunto: Homologação da aprovação ad referendum do Presidente do Conselho da

Unidade do Centro Tecnológico do resultado do concurso público para professor

Adjunto A, DE, na área/subárea de conhecimento Ciência da Computação/Hardware.

4. Processo n.º 23080.064919/2013-15.

 Requerente: Marcelo Menezes - Departamento de Informática e Estatística.

Assunto: Homologação do resultado do concurso público para professor Adjunto A,

DE, na área/subárea de conhecimento Ciência da Computação/Sistemas de

Computação.

5. Processo n.º 23080.064914/2013-84

Requerente: Marcelo Menezes - Departamento de Informática e Estatística.

Assunto: Homologação do resultado do concurso público para professor Adjunto A,

DE, na área/subárea de conhecimento Ciência da Computação/Engenharia de

Software.

6. Processo n.º 23080.015120/2014-78.

 Requerente: Manfred Georg Kratzenberg, discente PPGEEL

Assunto: Recurso da decisão do Colegiado do PPGEEL sobre o pedido de

reconsideração de desligamento do Curso de Doutorado.

Relator: Edson Roberto De Pieri.

7. Processo n.º 23080.037721/2013-51.

 Requerente: Diogo dos Santos Garcia, discente ECV

Assunto: Recurso da decisão do Colegiado do Curso de Engenharia Civil sobre o

pedido de prorrogação de prazo para conclusão de curso.

Relator:    Marcelo Ricardo Stemmer.

8. Processo n.º 23080.007017/2014-54.

 Requerente: Daniel Santana de Freitas, docente INE

Assunto: Afastamento do país para realização de estágio pós-doutoral no Canadá, na

Carleton University

Relator:    Edson Roberto De Pieri.

 Atenciosamente,

Direção do CTC

Regimento Geral da Universidade Federal de Santa Catarina, Art. 4º - O comparecimento às reuniões dos

Órgãos Deliberativos é obrigatório e preferencial em relação a qualquer outra atividade administrativa,

de ensino, pesquisa ou extensão na Universidade.